
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNEI PĂULENI-CIUC  

    

             

   HOTĂRÂRE Nr.34/2025 

privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție pentru garantarea avansului la 

investiția “MODERNIZAREA DRUMURILOR LOCALE DIN COMUNA PĂULENI-CIUC, 

JUDEȚUL HARGHITA” 

 

Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita întrunit în sedinţa ordinară din data de 

26.06.2025, convocat prin Dispoziţia nr. 50/2025 emisă de primarul comunei Păuleni-Ciuc, 

Având în vedere: 

• Referat de aprobare  nr. 1816/20.06.2025 a primarului comunei Păuleni-Ciuc; 

• Raportul de specialitate nr. 1818/20.06.2025 al compartimentului financiar contabil și resurse 

umane 

• Necesitatea prefinanțării proiectului “MODERNIZAREA DRUMURILOR LOCALE DIN 

COMUNA PĂULENI-CIUC, JUDEȚUL HARGHITA” finanțat potrivit contractului de finanțare 

nr. C0720RM00011772100394/22.01.2018 

• Bugetul indicativ actualizat al Contractului de finanțare nr. 

C0720RM00011772100394/22.01.2018 respectiv necesitatea garantării avansului acordat de 

AFIR pentru derularea proiectului în procent de 30% din cheltuielile eligibile, reprezentând 

1.389.754,31 lei; 

• Notificare în vederea acceptării actului Adițional pentru prelungirea duratei maxime de execuție a 

contractelor de finanțare din partea Agenției pentru Finanțare Investițiilor Rurale 

Luând în considerare: 

• Hotărârea nr. 17/2017 pentru implementarea proiectului “MODERNIZAREA DRUMURILOR 

LOCALE DIN COMUNA PĂULENI-CIUC, JUDEȚUL HARGHITA” 

• O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea 

acestora pentru obiectivul convergență; 

• O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor 

alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului 

rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale; 

• Ordonanța nr. 22/2002 privind executarea obligațiilor de plată ale instituțiilor publice, stabilite 

prin titluri executorii; 

• H.G. nr. 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei de urgenta 

a Guvernului nr. 79/2009; 

• Hotărârea nr. 14/2018 privind aprobarea valorii finale de investiție a proiectului   

“MODERNIZAREA DRUMURILOR LOCALE DIN COMUNA PĂULENI-CIUC, JUDEȚUL 

HARGHITA”, cu modificările ulterioare; 

• Hotărârea nr. 15/2018 privind aprobarea solicitării scrisorii de garanție pentru garantarea 

avansului la investiția “MODERNIZAREA DRUMURILOR LOCALE DIN COMUNA 

PĂULENI-CIUC, JUDEȚUL HARGHITA; 



• Hotărârea nr. 1/13.01.2025 privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție pentru 

garantarea avansului la investiția “MODERNIZAREA DRUMURILOR LOCALE DIN 

COMUNA PĂULENI-CIUC, JUDEȚUL HARGHITA; 

• prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu completările și modificările 

ulterioare; 

• Hotărârii Consiliului Local nr. 16/2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025; 

• În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2). lit. b) și d) și alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. d), art. 139 alin. 

(1) și (3) lit. d) și lit. f), art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 În temeiul prevederilor   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 Se aprobă solicitarea prelungirii scrisorii de garanție nr. 202/25.05.2018 emis de Fondul 

Național de Garantare pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A.– IFN cu o perioadă de 6 luni, asftel 

valabilitatea scrisorii va fi până la data de 22.10.2025.    

Art.2 Se aprobă plata comisionului datorat pentru prelungirea scrisorii de garanție prevăzută la art. 1 

în procent de 0,05% pe lună, reprezentând suma de 1.389,75 lei. Plata se va efectua din bugetul local al 

Comunei Păuleni-Ciuc.  

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Păuleni-Ciuc şi Institiuției Prefectului 

Judeţului Harghita, Compartimentului contabilitate din aparatul propriu al primarului și Fondului Național 

de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A. – IFN și se aduce la cunoştinţa 

publică prin grija secretarului comunei Păuleni-Ciuc. 

Aducerea la cunoştiinţa publică se face prin afişare la sediul primăriei și pe pagina de internet al 

comunei.  

Păuleni-Ciuc, 26.06.2025 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

         Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 34. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 26.06.2025, cu un număr de 8 voturi pentru, abținere 0, 

împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 

 


